
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.10.2019 № 906 

 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу Одинцовского 
муниципального района Московской области 
«Охрана окружающей среды в Одинцовском 
муниципальном районе Московской области» на 
2017- 2021 годы 

 
В соответствии с Решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 28.09.2019 № 5/5 «О правопреемстве», Порядком разработки и 
реализации муниципальных программ Одинцовского муниципального района Московской 
области, утвержденным постановлением Администрации Одинцовского муниципального 
района Московской области от 03.07.2013 № 1537, в связи  с изменением перечня 
мероприятий, перераспределением объемов финансирования на 2019 год мероприятий 
муниципальной программы Одинцовского муниципального района Московской области 
«Охрана окружающей среды в Одинцовском муниципальном районе Московской 
области» на 2017-2021 годы, 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Приложение № 1 к муниципальной программе 
Одинцовского муниципального района Московской области «Охрана окружающей среды в 
Одинцовском муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы, 
утвержденной постановлением Администрации Одинцовского муниципального района 
Московской области от 06.10.2016 № 5920 (в редакции от 05.08.2019 № 131), изложив его 
в редакции согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Одинцовского 
городского округа Московской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Одинцовского городского округа                                    А.Р. Иванов 
 
 



 

        

Приложение к Постановлению 
Администрации 

Одинцовского городского округа  
Московской области 
от 01.10.2019 № 906 

 
Приложение №1 к Муниципальной 

программе 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 
 

№ 
п/п 

Мероприят
ия по 

реализаци
и 

программы 

Срок 
исполн
ения 

меропр
иятий 

Источники 
финансир

ования 

Объем 
финанси
рования 
меропри

ятия  
в 2016 
году  
(тыс. 
руб.) 

Всего  
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответств
енный за 
выполне

ние 
меропри

ятия 

Результ
аты 

выполне
ния 

меропри
ятий  

2017 2018 2 019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды" 

1.  Задача 1 
Мониторин
г 
окружающ
ей среды 
Одинцовск

2017 - 
2021 гг. 

Итого: 543,590 23 
039,40

900 

1 
579,999 

8 
903,250

00 

10 
125,960

00 

1 
080,200 

1 
350,000 

  

Средства 
бюджета 
Московско

 - 14 
949,00

000 

0,000 8 
019,000

00 

6 
930,000

0 

0,000 0,000 



ого 
муниципал
ьного 
района 

й области 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

543,590 8 
090,40

900 

1 
579,999 

884,250
00 

3 
195,960

0 

1 
080,200 

1 
350,000 

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

1.1. Проведени
е 
экологичес
кого 
мониторин
га 
воздушног
о 
бассейна, 
почв, 
поверхнос
тных вод и 
донных 
отложений 
рек, 
родников 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

543,590 5 
712,05

000 

1 
350,000 

803,250
00 

1 
128,600

0 

1 
080,200 

1 
350,000 

Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Кол.-во 
контр. 
точек по 
исследо
ванию: 
атмосфе
рного 
воздуха 
- 15, 
почв - 
23, 
поверх. 
вод - 48,  
донн. 
отлож.-
15  
роднико
в-12  



Кол-во 
исследу
емых 
компоне
нтов: 
почва, 
воздух, 
родники 

1.2. Мониторин
г 
состояния 
гидротехни
ческих 
сооружени
й и 
постановки 
их на учет 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

 - В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Доведен
ие доли 
гидротех
нически
х 
сооруже
ний 
занесен
ных в 
реестр 
объекто
в 
недвижи
мости в 
качестве 
бесхозя
йных до 
100%.  

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

Админис
трации 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 



1.3. Участие в 
организац
ии 
ежегодной 
акции 
«Наш лес»  

2019 г. Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

0,000 1 
876,20

920 

0,000 0,00000 1 
876,209

2 

0,000 0,000 Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Количес
тво 
изготовл
енной и 
поставл
енной 
продукц
ии для 
подготов
ки и 
проведе
ния 
акции 
"Наш 
лес"  

1.4. Проведени
е 
георадарн
ого и 
гидрогеоло
гического 
обследова
ния грунта 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

 - 229,99
900 

229,999 0,00000 0,0000 0,000 0,000 Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Обследо
вание 
земельн
ых 
участков
: 
К№50:20
:0090218
:440 у д. 
Пронско
е, 
К№50:20
:0090428
:409 у д. 
Никифо
ровское 

1.5. Разработк
а 
проектной 
документа

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 - 14 
949,00

000 

0,000 8019,00
000 

6 
930,000

0 

0,000 0,000 Управле
ние 
жилищно
-

Количес
тво 
разрабо
танной в 



ции на 
рекультив
ацию 
полигона 
ТКО 
«Часцы» 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

 - 151,00
000 

0,000 81,0000
0 

70,0000 0,000 0,000 коммуна
льного 
хозяйств
а 

установ
ленном 
порядке   
проектн
ой  
докумен
тации, 
получив
шей  
положит
ельное 
заключе
ние 
государс
твенных 
эксперти
з 

1.6. Осуществл
ение 
технологич
еского 
присоедин
ения 
энергопри
нимающих 
устройств 
водно-
распредел
ительного 
устройства 
полигона 
ТКО 
«Часцы» 

2019 г. Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного  
района 

0,000 121,15
080 

0,000 0,00000 121,150
8 

0,000 0,000 Управле
ние 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйств
а 

Количес
тво 
разрабо
танной в 
установ
ленном 
порядке   
проектн
ой  
докумен
тации, 
получив
шей  
положит
ельное 
заключе
ние 
государс
твенных 



эксперти
з 

2. Задача 2 
Экологиче
ское 
образован
ие, 
формиров
ание 
экологичес
кой 
культуры 
населения 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

300,000 1 
713,63

800 

395,000 293,450
80 

225,187
2 

400,000 400,000   

2.1. Участие в 
проведени
и 
ежегодног
о 
районного 
экологичес
кого 
праздника 
«День 
Земли», 
экологичес
ких 
конкурсов, 
акций, 
фестивале
й, 
празднико
в среди 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

200,000 1 
168,63

800 

250,000 193,450
80 

225,187
2 

250,000 250,000 Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Увеличе
ние  
количест
ва 
участник
ов 
экологич
еских 
меропри
ятий к 
2021 
году до 
34,5 
тыс. 
человек; 
- 
меропри
ятий по 
экологич



обучающи
хся 
общеобраз
овательны
х 
учреждени
й и 
учреждени
й 
дошкольно
го 
образован
ия 

ескому 
воспита
нию к 
2021 
году до 
140 ед. 

2.2. Участие в 
проведени
и 
Новогодне
й ёлки 
Природол
юбия 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

100,000 545,00
000 

145,000 100,000
00 

0,0000 150,000 150,000 Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Увеличе
ние 
количест
ва 
обучаю
щихся 
общеоб
разоват
ельных 
учрежде
ний и 
учрежде
ний 
дошколь
ного 
образов
ания к 
2021 
году до 
2 тыс. 
человек 

  
Итого по подпрограмме 1: 

  24 
753,04

1 
974,999 

9196,70
080 

  10 
351,147

1 
480,200 

1 
750,000 

  



700 2    

Средства бюджета Московской 
области 

 - 14 
949,00

000 

0,000 8019,00
000 

6 
930,000

0 

0,000 0,000 

Средства бюджета Одинцовского 
муниципального района 

843,590 9 
804,04

700 

1 
974,999 

1 
177,700

80 

3 
421,147

2 

1 
480,200 

1 
750,000 

Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

Подпрограмма 2 "Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на 
территории Одинцовского муниципального  района" 

1. Задача 1 
Сохранени
е и 
развитие 
особо 
охраняемы
х 
природных 
территори
й (ООПТ) 
местного 
значения в 
Одинцовск
ом 
муниципал
ьном 
районе 

2017 - 
2021 гг. Итого: 

1 
325,250 

6 
793,40

100 

1 
163,401 

1 
230,000 

900,000 1 
700,000 

1 
800,000 

  

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

1 
325,250 

6 
793,40

100 

1 
163,401 

1 
230,000 

900,000 1 
700,000 

1 
800,000 

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 



1.1. Обустройс
тво ООПТ 
местного 
значения 
(в том 
числе 
изготовлен
ие и 
установка 
информац
ионных 
щитов) 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

380,000 1 
679,00

000 

164,000 315,000 400,000
0 

400,000 400,000 Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Установ
ка 20 
аншлаго
в 
(информ
ационны
х щитов) 

1.2. Санитарна
я очистка 
территори
й ООПТ 
местного 
значения 
от ТБО 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

945,250 5 
114,40

100 

999,401 915,000 500,000
0 

1 
300,000 

1 
400,000 

Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Ликвида
ция 
несанкц
иониров
анных 
свалок 
на 
террито
рии 
ООПТ, в 
общем 
числе 
выявлен
ных 
несанкц
иониров
анных 
свалок – 
100 % 



1.3. Разработк
а 
генеральн
ых 
территори
альных 
схем 
санитарно
й очистки 
территори
й 
городских 
(сельских) 
поселений 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

Админис
трации 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

Актуали
зация 
данных 
генерал
ьных 
террито
риальны
х схем 
санитар
ной 
очистки 
террито
рий 
городски
х 
(сельски
х) 
поселен
ий (один 
раз в 
три 
года). 

2. Задача 2 
Комплексн
ое 
экологичес
кое 
обследова
ние 
памятнико
в живой 
природы 

2017 -
2021 гг. 

Итого: 356,250 1 
796,50

000 

399,000 497,500 0,0000 400,000 500,000   

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

356,250 1 
796,50

000 

399,000 497,500 0,0000 400,000 500,000 



местного 
значения и 
зелёных 
насаждени
й  

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

2.1. Мероприят
ия по 
озеленени
ю 
территори
й 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Доведен
ие 
соответс
твия 
фактиче
ской 
площад
и 
озелене
нных 
террито
рий 
минима
льно 
необход
имой 
площад
и 
озелене
нных 
террито
рий до 
96 % 

Средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

Админис
трации 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 



2.2. Проведени
е 
санитарны
х 
мероприят
ий по 
оздоровле
нию 
деревьев 
категории 
ООПТ 
местного 
значения 
«Памятник 
живой 
природы» 

2017 - 
2021 гг. 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

356,250 1 
796,50

000 

399,000 497,500 0,0000 400,000 500,000 

Отдел 
муницип
ального 
контроля
, 
сельског
о 
хозяйств
а и 
охраны 
природы 

Количес
тво 
оздоров
ленных 
деревье
в 

  
Итого по подпрограмме 2: 

2 
156,500 

8 
589,90

100 

1 
562,401 

1 
727,500 

900,000
0 

2 
100,000 

2 
300,000 

  
Средства бюджета Одинцовского 
муниципального района 

2 
156,500 

8 
589,90

100 

1 
562,401 

1 
727,500 

900,000
0 

2 
100,000 

2 
300,000 

Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

  Всего по Муниципальной 
программе 

3 
000,090 

33 
342,94

800 

3 
537,400 

10 
924,200

80 

11 
251,147

20 

3 
580,200 

4 
050,000 

  
Средства бюджета Московской 
области 

 - 14 
949,00

000 

0,000 8 
019,000 

6 
930,000

0 

0,000 0,000 

Средства бюджета Одинцовского 
муниципального района 

3 
000,090 

18 
393,94

800 

3 
537,400 

2 
905,200

80 

4 
321,147

2 

3 
580,200 

4 
050,000 



Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских (сельских) поселений 

 

 
 
Начальник отдела муниципального контроля, сельского хозяйства и охраны природы                                Е.О. Новоселов 
Согласовано: 
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности,  
главный бухгалтер                                                                                                                                             Н.А. Стародубова 

  


